

苏州工业园区 2019 年 6 月统计月报

指 标	单 位	本 月	本月止 累计	累计比去 年同期+-%
一、地区生产总值	亿元	-	1316.67	6.6
其中：第二产业	亿元	-	734.45	4.6
其中：工业	亿元	-	689.67	4.4
第三产业	亿元	-	581.97	9.1
二、工业				
(一)工业总产值	亿元	-	2413.49	0.9
(二)规模以上工业总产值	亿元	-	2245.43	2.0
1.新兴产业产值（制造业领域）	亿元	-	1337.73	4.0
占规模以上工业产值比重	%	-	59.6	-
2.高新技术产业产值	亿元	-	1592.04	2.3
占规模以上工业产值比重	%	-	70.9	-
3.外资企业	亿元	-	2017.54	1.9
4.工业产销率	%	-	100.7	-
(三)规模以上工业效益		-		
1.主营业务收入	亿元	-	2341.79	5.7
2.利税总额	亿元	-	195.57	-7.8
3.劳动生产率	万元/人	-	35.55	8.2
三、三产销售收入	亿元	-	3032.84	28.9
四、对外经济				
(一)利用外资				
利用外资项目数	个	23	131	-3.7
其中：1000 万美元以上	个	-	7	-
其中：5000 万美元以上	个	-	4	-
其中：1 亿美元以上	个	-	3	-
累计外资项目数	个	-	4251	-
其中：1000 万美元以上	个	-	1343	-
其中：5000 万美元以上	个	-	317	-
其中：1 亿美元以上	个	-	126	-
新增注册外资	万美元	20284	83336	83.8
累计注册外资	万美元	-	3629053	-

指 标	单 位	本 月	本月止 累计	累计比去年 同期+-%
实际利用外资	万美元	13304	43261	22.5
累计实际利用外资	万美元	-	2462191	-
(二)服务业利用外资				
利用外资项目数	个	18	97	-17.1
累计外资项目数	个	-	3079	-
新增注册外资	万美元	5587	41709	80.1
累计注册外资	万美元	-	939886	-
实际利用外资	万美元	13070	23736	8.1
累计实际利用外资	万美元	-	698226	-
(三)对外贸易				
1. 进出口总额	亿元	518.88	2922.39	-8.2
其中：进口	亿元	242.61	1481.51	-10.5
出口	亿元	276.27	1440.88	-5.7
进出口总额	亿美元	75.88	430.84	-13.5
其中：进口	亿美元	35.38	218.52	-15.6
出口	亿美元	40.50	212.32	-11.1
2. 进出口按贸易方式分				
其中：一般贸易	亿美元	-	99.09	-1.9
加工贸易	亿美元	-	251.73	-12.8
3. 高新技术产品进出口总额	亿美元	-	296.10	-17.9
其中：出口	亿美元	-	138.99	-16.5
4. 综保区实现监管货值	亿美元	-	421.17	-28.2
5. 综保区进出口总额	亿美元	-	117.83	-17.5
五、国内贸易				
社会消费品零售总额	亿元	-	264.96	10.4
六、利用内资				
(一)利用内资				
注册登记内资企业	个	1417	7687	5.2
其中：注册登记私营企业	个	1378	7354	6.1
累计注册登记内资企业	个	-	80389	-
其中：累计注册登记私营企业	个	-	76681	-
内资注册资本	万元	246723	5409610	-31.0
其中：私营企业注册资本	万元	654595	4952933	-28.9

指 标	单 位	本 月	本月止 累计	累计比去 年同期+-%
累计内资注册资本	万元	-	95305700	-
其中：累计私营企业注册资本	万元	-	78363767	-
(二)服务业利用内资				
注册登记内资企业	个	1255	6955	4.9
其中：注册登记私营企业	个	1219	6641	5.8
累计注册登记内资企业	个	-	69984	-
其中：累计注册登记私营企业	个	-	66655	-
内资注册资本	万元	-38398	4949018	-26.2
其中：私营企业注册资本	万元	369232	4719855	-21.8
累计内资注册资本	万元	-	86894879	-
其中：累计私营企业注册资本	万元	-	71697477	-
七、基本建设				
(一)出让土地	公顷	18.33	130.92	87.0
其中：工业用地	公顷	18.16	36.76	-10.2
商住用地	公顷	0.00	23.48	226.2
其它	公顷	0.17	70.68	223.0
累计出让土地	公顷	-	12198.19	-
其中：工业用地	公顷	-	6133.43	-
商住用地	公顷	-	3190.81	-
其它	公顷	-	2873.96	-
(二)固定资产投资	亿元	-	183.40	2.3
其中：外资投入	亿元	-	51.31	-3.0
1.按行业分				
制造业	亿元	-	45.57	19.8
房地产	亿元	-	76.25	6.0
动迁房	亿元	-	0.09	-86.2
基础设施	亿元	-	6.16	-18.6
其它三产项目	亿元	-	55.33	-9.5
其中：CBD	亿元	-	12.69	-45.4
2.按产业分				
第二产业	亿元	-	46.72	18.8
其中：工业	亿元	-	46.72	18.8
其中：技改	亿元	-	45.68	42.7
第三产业	亿元	-	136.68	-2.4

指 标	单 位	本 月	本月止 累计	累计比去 年同期 +-%
八、城市建设				
(一)全社会用电量	万千瓦时	115019	665140	-2.4
其中:工业用电量	万千瓦时	78146	444461	-5.7
(二)基础设施				
新建道路	公里	6.26	7.42	1059.4
累计新建道路	公里	-	1060.8	-
新建管网(给水、污水、燃气)	公里	1.34	5.67	17.6
累计新建管网(给水、污水、燃气)	公里	-	2518.98	-
新增填土	万方	0.00	0.00	-
累计完成填土	万方	-	12778.60	-
新增绿地面积	公顷	5.30	32.02	-55.3
累计新增绿地面积	公顷	-	3935.2	-
(三)房地产建设				
1.当年房地产开工面积	万平方米	0.00	39.69	-64.1
其中:住宅	万平方米	0.00	31.17	-56.2
商用办公楼	万平方米	0.00	8.52	-78.4
2.当年房地产竣工面积	万平方米	0.00	40.59	-54.2
其中:住宅	万平方米	0.00	13.43	-72.7
商用办公楼	万平方米	0.00	27.16	-31.2
3.当年房地产销售面积	万平方米	5.49	50.38	32.9
其中:住宅	万平方米	3.04	26.17	-7.5
商用办公楼	万平方米	2.45	24.21	152.0
4.累计房地产开工面积	万平方米	-	5193.42	-
其中:住宅	万平方米	-	3562.21	-
商用办公楼	万平方米	-	1631.21	-
5.累计房地产竣工面积	万平方米	-	4831.65	-
其中:住宅	万平方米	-	3467.45	-
商用办公楼	万平方米	-	1364.20	-
6.累计房地产销售面积	万平方米	-	3551.98	-
其中:住宅	万平方米	-	3145.35	-
商用办公楼	万平方米	-	406.61	-

指 标	单 位	本 月	本月止 累计	累计比 去年同 期+-%
九、财政收支				
(一)一般公共预算收入	万元	324676	2002711	6.5
其中：税收收入	万元	269332	1858393	5.4
(二)一般公共预算支出	万元	356589	1067905	-0.1
十、劳动保障				
(一)全区就业人口	人	-	867858	-
其中：三产就业人口	人	-	514722	-
其中：专业技术人员	人	-	537357	-
(二)参加社会保险情况				
社会保险参保企业数	个	-	33608	-
其中：外资企业	个	-	1728	-
社会保险参保人数	人	-	864426	-
其中：外资企业	人	-	251719	-
十一、人民生活、劳动工资				
(一)城镇居民人均可支配收入	元	-	39334	7.7
十二、科技进步				
(一)科技发展				
高新技术企业数量	个	-	0	
累计高新技术企业数量	个	-	1046	-
高新技术企业产值	亿元	-	1120.68	8.2
其中：工业总产值	亿元	-	907.75	-9.5
其中：规模以上工业总产值	亿元	-	839.31	-9.3
高新技术企业创业服务中心(孵化器)数	个	-	18	-
高新技术企业创业服务中心(孵化器)内企业数	个	-	1356	-
科技领军人才数	个	-	134	3250.0
累计科技领军人才数	人	-	2239	-

指 标	单 位	本 月	本月止 累计	累计比去 年同期+-%
各级分类的研发机构数量	个	-	6	0
累计设立各类研发机构数量	个	-	565	-
(二)知识产权保护				
专利申请量	件	-	8637	7.2
其中：发明专利	件	-	3403	-1.6
累计专利申请量	件	-	133048	-
其中：发明专利	件	-	61474	-
专利授权量	件	-	5348	4.8
其中：发明专利	件	-	1022	-2.3
累计专利授权量	件	-	72910	-
其中：发明专利	件	-	16936	-
十三、服务进出口	亿美元	3.55	22.27	-1.6
其中：服务进口	亿美元	1.55	11.51	5.6
服务出口	亿美元	2.00	10.76	-8.3
十四、生态环保				
新增 ISO14001 贯标企业数量	个	-	48	-
累计 ISO14001 贯标企业数量	个	-	550	-
规模以上工业企业单位产值能耗	吨标准煤/ 万元	-	0.045	-7.0

十五、当年各功能区主要指标	单位	高贸区	科教 创新区	旅游 度假区	中央 商务区
(一) 进出口总额	亿美元	323.29	12.70	13.39	91.36
累计比去年同期+-%	%	-15.8	-9.7	-4.1	-6.3
(二) 规模以上工业总产值	亿元	1249.16	120.82	169.21	706.24
累计比去年同期+-%	%	-1.32	-0.53	3.36	8.55
(三) 固定资产投资	亿元	34.30	64.64	23.68	57.20
累计比去年同期+-%	%	11.17	54.79	10.68	-28.03
其中：工业固定资产投资	亿元	27.94	4.80	3.85	9.98
累计比去年同期+-%	%	31.60	24.70	-5.10	3.00
其中：工业技改投资	亿元	27.08	4.73	3.79	9.98
累计比去年同期+-%	%	76.00	25.50	-6.50	13.60

区内工业企业排名：

一、工业销售收入前三位企业

博世汽车部件（苏州）有限公司

友达光电（苏州）有限公司

东吴黄金集团有限公司

二、应交税金前三位企业

卫材（中国）药业有限公司

安波福电子（苏州）有限公司

礼来苏州制药有限公司

三、盈利前三位企业

博世汽车部件（苏州）有限公司

大金空调（苏州）有限公司

金华盛纸业（苏州工业园区）有限公司

2019年1-6月苏州主要县(市)、区主要经济指标完成情况表

	单位	苏州市	园区	新区	张家港	昆山	常熟	吴江	太仓	吴中区	相城区
(一)地区生产总值	亿元	9548.30	1316.70	663.20	1412.60	1966.30	1225.10	987.10	698.60	604.30	395.00
比去年同期增减	%	6.0	6.6	6.0	5.6	7.1	5.0	6.8	5.6	5.8	6.6
占苏州市比重	%	100.0	13.8	6.9	14.8	20.6	12.8	10.3	7.3	6.3	4.1
(二)一般公共预算收入	亿元	1206.91	200.27	92.21	133.02	218.01	112.68	118.16	85.66	102.10	66.11
比去年同期增减	%	8.2	6.5	8.2	8.5	10.0	7.1	9.3	8.1	9.7	11.0
占苏州市比重	%	100.0	16.6	7.6	11.0	18.1	9.3	9.8	7.1	8.5	5.5
(三)进出口总额	亿美元	1541.12	430.99	200.44	168.54	389.12	108.94	101.58	66.59	38.04	26.50
比去年同期增减	%	-7.6	-13.4	-2.4	-5.0	-3.2	-10.2	-10.6	-7.7	-8.9	2.5
占苏州市比重	%	100.0	28.0	13.0	10.9	25.2	7.1	6.6	4.3	2.5	1.7
其中：出口	亿美元	927.57	212.46	130.52	81.60	264.36	75.19	75.86	31.27	26.67	20.32
比去年同期增减	%	-3.9	-11.1	1.6	-3.2	0.9	-8.0	-4.3	-6.6	-6.7	5.1
占苏州市比重	%	100.0	22.9	14.1	8.8	28.5	8.1	8.2	3.4	2.9	2.2
(四)新增注册外资	亿美元	60.24	8.33	3.49	10.93	10.30	8.10	1.63	8.04	4.90	3.45
比去年同期增减	%	5.2	83.8	-59.2	162.4	-11.7	135.9	-67.1	3.4	166.0	-63.1
占苏州市比重	%	100.0	13.8	5.8	18.1	17.1	13.4	2.7	13.3	8.1	5.7

	单位	苏州市	园区	新区	张家港	昆山	常熟	吴江	太仓	吴中区	相城区
(五) 实际使用外资	亿美元	30.39	4.33	3.61	3.08	6.41	3.60	2.10	3.03	2.51	1.68
比去年同期增减	%	13.2	22.5	41.3	34.5	3.2	1.5	-22.6	1.9	9.2	130.7
占苏州市比重	%	100.0	14.2	11.9	10.1	21.1	11.8	6.9	10.0	8.3	5.5
(六) 固定资产投资	亿元	2523.99	183.40	242.60	229.01	377.59	263.38	319.56	207.01	293.14	222.78
比去年同期增减	%	9.9	2.3	13.2	9.5	5.1	16.4	10.2	5.3	8.6	10.8
占苏州市比重	%	100.0	7.3	9.6	9.1	15.0	10.4	12.7	8.2	11.6	8.8
(七) 社会消费品零售总额	亿元	2994.69	264.96	154.61	309.31	524.56	433.24	280.69	182.26	234.40	118.07
比去年同期增减	%	6.3	10.4	6.8	6.4	4.8	6.1	4.8	7.8	7.1	8.3
占苏州市比重	%	100.0	8.8	5.2	10.3	17.5	14.5	9.4	6.1	7.8	3.9

注：该表中数据为市统计局返回数据。